
ORIGINALE

                                                                              Provincia di Arezzo
Via Berni 25 – 52011 Bibbiena /Ar)- Tel. 0575 530601 - Partita IVA 00137130514

N.    11 DEL     19-04-2023

OGGETTO:

RENDICONTO DI GESTIONE 2022 - APPROVAZIONE

Oggi 19-04-2023 alle ore 18:00 ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Presiede la seduta il Dott. ANDREANI NURIA nella sua qualità di PRESIDENTE. Il 
Segretario comunale accerta la presenza. Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e 
in carica: 

VAGNOLI FILIPPO P MORELLI ARIANNA A
NASSINI FRANCESCA P FRENOS FRANCESCO P
CAPORALI MATTEO A ROSSI MAURO P
BRONCHI DANIELE P GALASTRI GIANNI P
PAOLI MIRKO A VANNUCCI MICHELE P
CIPRIANI MARTINA P TAFI ANNA LISA A
DONATI GIANLUCA P ROSSI ROBERTO P
ANDREANI NURIA P RIGHINI CATIA P
FUSCO CONCETTA P

risultano presenti n.  13 e assenti n.   4. 

Segretario comunale incaricato della redazione del verbale la Dr.ssa Rossi Ornella assistita da 
dr.ssa Nebbiai Giovanna.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

ESECUZIONE IMMEDIATA SI   
 



RENDICONTO DI GESTIONE 2022 - APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE
Si dà atto che alle ore 18:25, entra il Consigliere Caporali. Presenti 14.

RICHIAMATI:
 l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 

23/06/2011, n. 118, che prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione …. (omissis) ….;

 gli artt. 31, 32 e 33 del  Regolamento di contabilità relativi alla rendicontazione della gestione;

VISTO lo schema di Rendiconto di Gestione 2022 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n. 31 del 16/03/2022;

VISTA la relazione sul Rendiconto di Gestione 2022 del Revisore dei conti così come previsto dall'art. 
239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011, assunta 
al protocollo comunale al  n. 6767 del 05/04/2023;

RITENUTO di dover approvare il Rendiconto di Gestione dell’anno 2022;

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ex art. 49 del D.lgs 267/2000,  il 
parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente;

VISTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’ente e che, ai sensi dell’art.49 del D.lgs 267/2000, e dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 il 
responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione;

PRESO ATTO che il testo della proposta è stato visionato in sede di Conferenza dei Capigruppo in 
data 17/04/2023;

D E L I B E R A

1) di approvare il Rendiconto di Gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo gli schemi di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011 e così composto:

 relazione illustrativa della Giunta sulla gestione 2022 predisposta ai sensi dell’art. 151, comma 6, 
del D.Lgs. n.267/2000 ; (allegato 1)

 conto del bilancio entrate (allegato 2)
 conto del bilancio entrate per titoli tipologie e categorie (allegato 3)
 conto del bilancio riepilogo entrate per titoli (allegato 4)
 conto del bilancio spese (allegato 5)
 conto del bilancio riepilogo generale spese per missioni (allegato 6)
 conto del bilancio riepilogo spese per titoli (allegato 7)
 spese correnti per macroaggregati - impegni (allegato 8)
 spese correnti per macroaggregati - pagamenti in c/competenza (allegato 9)
 spese correnti per macroaggregati - pagamenti in c/residui (allegato 10)
 spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie per macroaggregati - 

impegni (allegato 11)
 spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie per macroaggregati -

pagamenti c/competenza (allegato 12)



 spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie per macroaggregati - 
pagamenti c/residui (allegato 13)

 spese per rimborso di prestiti  per macroaggregati (allegato 14)
 spese per servizi conto terzi e partite di giro per macroaggregati (allegato 15)
 riepilogo delle spese per titoli e macroaggregati (allegato 16)
 gestione delle spese  - utilizzo di contributi da organismi comunitari (allegato 17)
 gestione delle spese  - funzioni delegate dalla regione (allegato 18)
 quadro generale riassuntivo (allegato 19)
 verifica equilibri di bilancio (allegato 20)
 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (allegato 21)
 allegato a/1 elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione ( allegato 

22)
 allegato a/2 elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione ( allegato 23)
 allegato a/3 elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 

amministrazione      (allegato 24)
 composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio (allegato 

25)
 composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (allegato 26)
 Accertamenti assunti nell’esercizio e negli esercizi precedenti imputati all’anno successivo cui si 

riferisce il rendiconto (allegato 27)
 Impegni  assunti nell’esercizio e negli esercizi precedenti imputati all’anno successivo cui si 

riferisce il rendiconto (allegato 28)
 stato patrimoniale (allegato 29)
 conto economico (allegato 30)
 Prospetto dei costi per missione (allegato 31)
 Parametri enti strutturalmente deficitari (allegato 32)

2) di allegare la seguente ulteriore documentazione:
 prospetto riepilogativo delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2022, come previsto 

dall’art. 16, comma 26, del D.L. n. 138 del 13/08/2011; (allegato 33)
 elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati dei soggetti considerati nel gruppo 
"amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo 
esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al 
rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati 
nell'elenco, come previsti dall’art. 227, comma 5, del D.Lgs. 267/2000; (allegato 34) 

 indicatore di tempestività dei pagamenti previsto dal DPCM 22/09/2014; (allegato 35)
 dichiarazioni rilasciate dai responsabili di Unità organizzativa attestanti l’inesistenza al 

31/12/2022 di  debiti fuori bilancio o altre passività;  (allegato 36)
 piano degli indicatori di bilancio come previsto dall’art. 18-bis , comma 3, del D.lgs. 118/2011; 

(allegato 37) 
 elenco residui attivi riportati all’esercizio successivo; (allegato 38)
 elenco residui passivi riportati all’esercizio successivo; (allegato 39)
 elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione previsto dall’art. 11, comma 4, del D,Lgs. 118/2011; (allegato 40) 
 prospetto Siope relativo agli incassi e pagamenti suddivisi per codice di bilancio; (allegato 41)
 nota informativa sulla situazione dei debiti/crediti reciproci tra Comune e società partecipate, 

come prevista dall’art.6, comma 4, della Legge n. 135/2012; (allegato 42)



 relazione sul Rendiconto di Gestione 2022 del Revisore dei conti così come previsto dall'art. 239, 
comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
(allegato 43)

 relazione sul Rendiconto di Gestione 2022 redatta dall’U.O.2 sugli Obiettivi per il Sociale ai sensi 
del comma 792 della legge di Bilancio 2021 (L.178 del 31/12/2020); (allegato 44)

3) ai sensi del punto 6.3. del principio contabile applicato alla contabilità economico patrimoniale 
(allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011) l’utile di esercizio 2021 risultante dal Conto Economico è utilizzato a 
riduzione parziale delle perdite derivanti dagli esercizi precedenti;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000 al 
fine di poter applicare al bilancio di previsione 2023 l’avanzo di amministrazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE APPROVA
CON VOTI
FAVOREVOLI: 10
CONTRARI: 4 (Consiglieri Galastri, Vannucci, Rossi Roberto, Righini)
ESPRESSI IN MODO PALESE

IL CONSIGLIO COMUNALE, INOLTRE, stante l’urgenza
CON VOTI
FAVOREVOLI: 10
CONTRARI: 4 (Consiglieri Galastri, Vannucci, Rossi Roberto, Righini)
ESPRESSI IN MODO PALESE

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile

Si dà atto che degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale, è stata effettuata 
fonoriproduzione in formato mp3 custodita agli atti dell'ufficio di segreteria comunale su 
cartella dedicata del server comunale, così come sono stati registrati tutti gli interventi 
dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il 
separato verbale di seduta pubblicato su  

https://www.comunedibibbiena.ar.it/index.asp?pg=pag&s=1042&t=3

Letto e sottoscritto. 

  IL PRESIDENTE 
    Andreani Nuria

IL SEGRETARIO COMUNALE
                  Rossi Ornella

Sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

Sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.


